
COD. PRATICA: 2020-002-2636 

segue atto n. 2316  del 13/03/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Internazionalizzazione del sistema produttivo e finanza di impresa 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2316  DEL  13/03/2020 

 
 

OGGETTO:   Sospensioni e allungamenti degli interventi di garanzia da parte di Gepafin: 
determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la D.G.R. n. 167 del 11.3.2020 avente ad oggetto “Addendum all'Accordo per il credito 
2019 tra ABI - Associazioni d’Impresa. DGR 980/2019.”; 
Vista la circolare n. 5/2020 emanata da MCC con la quale Il Consiglio di gestione del Fondo, 
preso atto dell’Addendum all’Accordo per il Credito 2019 sottoscritto, in data 6 marzo 2020, 
dall’ABI e dalle Associazioni Imprenditoriali in considerazione della diffusione del COVID-19, 
ha disposto che venga confermata, senza valutazione del merito di credito di PMI e 
professionisti, la garanzia sui finanziamenti per i quali venga comunicata da banche e confidi la 
variazione in aumento della durata del finanziamento garantito, connessa sia alla sospensione 



COD. PRATICA: 2020-002-2636 

segue atto n. 2316  del 13/03/2020  2 

del pagamento della quota capitale delle rate dei finanziamenti a medio-lungo termine sia 
all’allungamento della durata ai sensi di quanto previsto dall’Accordo e dall’Addendum; 
Vista la nota pervenuta in data 11.3.2020 da parte di Gepafin con la quale la società richiede, 
in considerazione dell’emergenza sanitaria e alle conseguenti ricadute nel settore economico, 
la possibilità di adottare la conferma d’ufficio delle garanzie concesse, anche oltre la durata 
massima originariamente prevista per gli interventi, senza valutazione del merito di credito dei 
soggetti garantiti, su tutti i finanziamenti per i quali venga comunicata dagli istituti finanziatori la 
variazione in aumento della durata dei finanziamenti/affidamenti garantiti e che le variazioni 
suddette possano essere concesse senza nessun costo a carico degli istituti finanziatori o dei 
soggetti garantiti; 
Considerato che la richiesta avanzata da Gepafin ricalca la ratio di quanto disposto da MCC, 
in qualità di gestore del Fondo Centrale di garanzia, nella richiamata circolare n. 5/2020; 
Vista la DGR n. 165 del 11.03.2020 avente ad oggetto “Impatti economici dell’emergenza 
sanitaria: Indirizzi ai servizi regionali che erogano aiuti pubblici, benefici, contributi e 
finanziamenti comunque denominati alle imprese umbre.”; 
Ritenuto pertanto utile acconsentire alla richiesta effettuata da Gepafin al fine di facilitare e 
velocizzare l’eventuale variazione in aumento della durata dei finanziamenti/affidamenti 
concessi alle imprese da parte degli istituti finanziatori senza peraltro porre alcun costo a 
carico dei soggetti coinvolti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto della richiesta pervenuta in data 11.3.2020 da parte di Gepafin; 
2. di autorizzare Gepafin ad adottare la conferma d’ufficio delle garanzie concesse, anche 

oltre la durata massima originariamente prevista per gli interventi, senza valutazione del 
merito di credito dei soggetti garantiti, su tutti i finanziamenti per i quali venga 
comunicata dagli istituti finanziatori la variazione in aumento della durata dei 
finanziamenti/affidamenti garantiti e che le variazioni suddette possano essere concesse 
senza nessun costo a carico degli istituti finanziatori o dei soggetti garantiti; 

3. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 

4. L’atto è immediatamente efficace 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/03/2020 L’Istruttore 

Dr. Nicola Poli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2020-002-2636 

segue atto n. 2316  del 13/03/2020  3 

 
Perugia lì 13/03/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr. Nicola Poli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 13/03/2020 Il Dirigente  

Franco Billi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

